2019年东川区高标准农田（高效节水）

建设项目财政支出绩效评价报告

按照《东川区财政局关于开展东川区2019年度绩效自评工作的通知》（东财绩〔2020〕3号）文件要求，现将2019年东川区高标准农田（高效节水）建设项目支出绩效自评如下：
一、项目基本情况

（一）项目概况

1.立项背景及目的

为进一步完善农业灌溉基础设施，减少水资源损失，对项目区水资源紧缺的，增加水源的引入，采取符合规范要求的管灌、喷灌、微灌等工程技术和制度管理等综合措施建设的农田水利灌溉工程，加强各项节水灌溉技术的综合集成，以提高农田灌溉水利用效率和灌水效益，充分保障农业灌溉用水；对原有的机耕路片区采用C25砼硬化路面，未通机耕路的片区新建泥结石机耕路；在原有耕地上进行坡改梯，使耕地连块、连片。根据东川区土地利用长远规划和农业发展规划，加强高标准基本农田建设，夯实农业生产基础，提高农业综合生产能力，促进农业增产、增效和农民增收，实现水资源可持续利用和经济可持续发展。

2.项目实施情况

高标准农田建设项目建设范围涉及3个乡镇（铜都街道、阿旺镇、舍块乡）5个村委会（中殿村委会、岩头村委会、小营村委会、海科村委会、云坪村委会），共计建设面积12100亩，主要建设内容为：（1）水利措施：新建输水管、引水管11条，总长21772米；铺设毛管5224米。新建蓄水池9座（500 m³蓄水池6个、300 m³蓄水池1个、200 m³水池1个、100 m³水池1个）;新建泵站1座、设计扬程363m;（2）道路措施：改扩建机耕路17条，总长9768米。其中浇筑C25砼路面，总长7520米；泥结石路面总长2248米；（3）坡改梯措施：对原有的耕地进行土地平整，总计3563亩。

高效节水建设项目建设地点分别为：拖布卡镇松坪村、铜都街道中殿村、铜都街道磨盘村，建设面积6800亩，主要建设内容包括：新建500m³水池3座、100m³水池1座、 300m³m水池1座；新建沟渠758m；新建机耕路369m；铺设管道242条63823米（其中：主管6条1709米、干管46条19819米、分干管190条42295米）、铺设毛管84066米。

项目采取公开招投标的方式，高标准农田建设项目中标单位为昆明同骏工程承包有限公司，高效节水建设项目中标单位为昆明润嘉水利水电工程有限公司，项目于2020年2月18日开工，预计于6月底竣工。

3.资金来源及使用情况
该项目为2019年第八批中央统筹整合涉农资金项目，项目计划总投资2835万元（其中：高标准农田建设项目概算总投资1815万元，包含中央统筹整合资金1381.55万元，市级配套资金433.45万元；高效节水建设项目概算总投资1020万元，包含中央统筹整合资金776.4万元，市级配套资金243.6万元），截止2020年5月11日，实际到位市级配套资金677.05万元，拨付使用市级配套资金230.64454万元（其中：高标准农田建设项目46.09126万元，高效节水建设项目184.5532万元），占市级到位资金的34.1%。
4.组织及管理情况

项目成立了由局长任组长、分管副局长为副组长、相关科室长为成员的工作领导小组，负责协调相关工作、项目实施及资金管理；项目进行了可研、立项批复，按规定程序对项目进行勘查设计、编制实施方案、进行评审、实行公示、工程监理等，采用公开招投标方式确定中标单位，并与中标单位签订相应的施工合同，各中标单位资质均符合相关资质要求。在项目实施过程中，监理单位根据工程规模、工程内容、工程范围等，具体负责工程安全控制、质量控制、进度控制等全过程监理，项目管理严格执行项目法人制、招投标制、合同管理制、工程监理制等基本建设管理制度规定。
    （二）绩效目标

1.总目标

项目的实施，使项目区农业综合能力提高，促进和带动第三产业的发展，使项目区达到灌排便利、效益改善、粮食增产、农民增收的局面。
2.年度目标

截止2020年5月5日，高标准农田建设项目完成坡改梯3331亩；500立方米水池5座，C25混凝土机耕路5990米，DN65焊接管道3216米，DN50焊接管道858米，219螺旋焊管焊接4838米，DN90PE管焊接4800米，DN110PE管焊接1585米。高效节水建设项目完成500立方米水池2座，排水渠道758米，机耕路376米，DN150镀锌钢管187米，DN100镀锌钢管5160米，DN80镀锌钢管16253米，DN50镀锌钢管29483米，DN32镀锌钢管35857米。
二、绩效评价工作情况

项目采取自评与他评相结合方式，成立项目自评小组，结合评价内容，做到有计划，有安排，扎实开展本次自评工作。按照项目支出绩效评价指标体系，针对申报内容、实施情况、资金收支、财务管理、社会效益等做出自我评价，认真做好自评工作。
评价结论和绩效分析

由于受新型冠状病毒疫情及正值春耕备耕时期两者的影响，项目于2020年2月18日开工，现已完成总工程形象进度的80%,预计于6月底完工。

成本效益分析

  该项目计划总投资2835万元，项目采取公开招标的方式，由昆明同骏工程承包有限公司负责承建高标准农田建设项目（该项目计划总投资1815万元），合同金额为：16123658元，由昆明润嘉水利水电工程有限公司负责承建高效节水建设项目（该项目计划总投资1020万元），合同金额为：8932357元；其它前期工作费用共126.1054万元，通过项目招标及加强项目管理，做好项目投资控制。
五、存在的问题

由于受新型冠状病毒疫情及正值春耕备耕时期两者的影响，项目于2020年2月18日开工，但外地的工人还不能到岗工作，施工现场工作人员较少，导致项目施工进度受影响。

六、意见和建议
在新冠肺炎疫情防控时期，严格要求施工方按照《关于加强新型冠状病毒肺炎的预防及复工后相关工作》的要求，坚持防疫和复工生产两手抓，严格落实疫情防控措施及要求，抓好复工人员的健康管理，登记备案，配备口罩，做好个人防护，统筹抓好疫情防控和项目建设推进。
  东川区农业农村局

                             2020年5月8日

PAGE
- 4 -